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Presentación 
 

 

 

 

El Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, como órgano de apoyo técnico, de carácter 

institucional y no partidista; en cumplimiento de su función de aportar elementos que apoyen el 

desarrollo de las tareas legislativas de las comisiones, grupos parlamentarios y diputados en materia 

de finanzas públicas; ha elaborado el presente documento con el propósito de identificar los recursos 

destinados al Instituto Federal Electoral provenientes del Presupuesto de Egresos de la Federación 

en los últimos cinco años; por consiguiente, en este documento se presenta un comparativo que 

comprende los años 2000 al 2005, a precios corrientes y a precios constantes, así como la estructura 

porcentual y las variaciones en términos reales, de manera desagregada por Unidades 

Responsables. 
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Gasto del Instituto Federal Electoral 
 

 

  
 

 

 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 2001 2002 2003 2004 2005

TOTAL (Suma 1+2) 8,300,634.8 5,294,158.3 5,850,719.8 11,095,945.8 5,468,295.0 6,198,053.1 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

1.- Dirección Ejecutiva de 
Prerrogativas y Partidos 
Políticos 3,337,678.9 2,336,597.3 2,535,017.1 5,400,693.6 1,989,586.4 2,200,805.5 40.2 44.1 43.3 48.7 36.4 35.5

2.- Resto de Unidades 4,962,955.9 2,957,561.0 3,315,702.7 5,695,252.2 3,478,708.6 3,997,247.6 59.8 55.9 56.7 51.3 63.6 64.5

Presidencia del Consejo General 124,842.3 84,446.4 91,134.5 147,529.1 122,671.7 126,096.9 1.5 1.6 1.6 1.3 2.2 2.0

Secretaría Ejecutiva 324,768.5 140,193.0 185,690.7 354,204.5 219,037.8 280,759.9 3.9 2.6 3.2 3.2 4.0 4.5

Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral 236,135.2 44,449.9 58,152.6 236,776.5 54,933.9 94,667.9 2.8 0.8 1.0 2.1 1.0 1.5

Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y 
Educación Cívica 159,297.7 66,611.3 87,778.6 223,628.5 84,832.7 127,598.3 1.9 1.3 1.5 2.0 1.6 2.1

Dirección Ejecutiva del Registro 
Federal de Electores 1,241,818.5 803,765.4 950,991.9 798,762.1 507,662.5 718,903.5 15.0 15.2 16.3 7.2 9.3 11.6

Dirección Ejecutiva del Servicio 
Profesional Electoral 40,055.1 28,364.7 38,232.1 48,624.8 46,384.1 48,380.8 0.5 0.5 0.7 0.4 0.8 0.8
Dirección Ejecutiva de 
Administración 267,180.5 229,417.0 243,981.7 366,253.8 341,132.0 313,465.4 3.2 4.3 4.2 3.3 6.2 5.1

Consejeros Electorales 68,358.7 53,602.6 55,838.9 64,091.4 58,581.7 72,306.1 0.8 1.0 1.0 0.6 1.1 1.2

Juntas Distritales 1,687,787.0 947,690.8 1,032,272.5 2,164,616.6 1,188,931.8 1,394,761.3 20.3 17.9 17.6 19.5 21.7 22.5

Juntas Locales 812,712.4 559,020.0 571,629.2 1,290,764.9 854,540.5 820,307.6 9.8 10.6 9.8 11.6 15.6 13.2

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal, del 2000
al 2003, Presupuesto de Egresos de la Federación, 2004 y Proyecto 2005.

UNIDAD RESPONSABLE

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION
GASTO DEL INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL, EJERCICIOS 2000-2005

Miles de pesos corrientes Estructura porcentual en %
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0 76221 0 80709 0 86301 0 91903 0 96160 1 00000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005

TOTAL (Suma 1+2) 10,890,211.8 6,559,591.5 6,779,415.5 12,073,604.3 5,686,665.7 6,198,053.1 -39.8 3.4 78.1 -52.9 9.0

1.- Dirección Ejecutiva de 
Prerrogativas y Partidos 
Políticos 4,378,945.8 2,895,101.1 2,937,405.1 5,876,546.2 2,069,038.4 2,200,805.5 -33.9 1.5 100.1 -64.8 6.4

2.- Resto de Unidades 6,511,266.0 3,664,490.4 3,842,010.4 6,197,058.2 3,617,627.3 3,997,247.6 -43.7 4.8 61.3 -41.6 10.5

Presidencia del Consejo General 163,789.8 104,631.1 105,600.4 160,527.8 127,570.5 126,096.9 -36.1 0.9 52.0 -20.5 -1.2

Secretaría Ejecutiva 426,087.6 173,702.6 215,165.7 385,413.3 227,784.8 280,759.9 -59.2 23.9 79.1 -40.9 23.3

Dirección Ejecutiva de 
Organización Electoral 309,803.1 55,074.5 67,383.3 257,638.7 57,127.7 94,667.9 -82.2 22.3 282.3 -77.8 65.7

Dirección Ejecutiva de 
Capacitación Electoral y 
Educación Cívica 208,994.3 82,533.0 101,711.9 243,332.3 88,220.4 127,598.3 -60.5 23.2 139.2 -63.7 44.6

Dirección Ejecutiva del Registro 
Federal de Electores 1,629,232.8 995,885.0 1,101,944.6 869,140.7 527,935.5 718,903.5 -38.9 10.6 -21.1 -39.3 36.2

Dirección Ejecutiva del Servicio 
Profesional Electoral 52,551.2 35,144.6 44,300.8 52,909.1 48,236.4 48,380.8 -33.1 26.1 19.4 -8.8 0.3
Dirección Ejecutiva de 
Administración 350,533.7 284,253.2 282,709.4 398,524.2 354,754.7 313,465.4 -18.9 -0.5 41.0 -11.0 -11.6

Consejeros Electorales 89,684.8 66,414.9 64,702.3 69,738.4 60,921.1 72,306.1 -25.9 -2.6 7.8 -12.6 18.7

Juntas Distritales 2,214,331.6 1,174,212.1 1,196,127.0 2,355,339.9 1,236,410.5 1,394,761.3 -47.0 1.9 96.9 -47.5 12.8

Juntas Locales 1,066,257.0 692,639.5 662,365.0 1,404,493.6 888,665.7 820,307.6 -35.0 -4.4 112.0 -36.7 -7.7

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION
GASTO DEL INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL, EJERCICIOS 2000-2005

Miles de pesos a precios constantes de 2005

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública
Federal, del 2000 al 2003, Presupuesto de Egresos de la Federación, 2004 y Proyecto 2005.

UNIDAD RESPONSABLE Variaciones reales en % 
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